

## Consultas Realizadas

# Licitación 387385 - Construcción, Mantenimiento y Reparación de Diversas Escuelas en la ciudad de Ñemby (FONACIDE)

### Consulta 1 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
<p>En el experiencia indica: CONSTRUCCION Y REPARACION DE AULAS CON FONDOS (FONACIDE), Y OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CON INSTITUCIONES PUBLICAS O PRIVADAS.</p> <p>Se consulta si se admite experiencia en construcción de aulas para instituciones públicas aunque los fondos de esas obras no fueran FONACIDE.</p> <p>Entendemos que la experiencia nada tiene que ver con los fondos con los que se realizaba.</p> <p>Solicitamos para que la cantidad de oferentes sea mayor y por ende pueda mejorar la oferta económica, que se acepten experiencias que no hayan sido financiadas con fondos FONACIDE.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-05-2021
<p>La metodología que se utilizara para las construcciones de las aulas sera la empleada por el MEC, entendemos que los fondos no tienen nada que ver con la forma de trabajo sino que es la autorización que realizada el departamento de infraestructura del MEC. por lo que solicitamos se ajusten a lo solicitado en el PBC.</p>		

### Consulta 2 - Esperiencia

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2021
<p>En el segundo requisito de experiencia especifica en obras menciona "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2017,2018,2019,2020 en las siguientes actividades clave: CONSTRUCCION Y REPARACION DE AULAS CON FONDOS (FONACIDE), Y OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CON INSTITUCIONES PUBLICAS O PRIVADAS".</p> <p>Podría ser valida la experiencia en construcción y reparación de aulas y obras de infraestructura con otros fondos? Teniendo en cuenta que el fondo del cual proviene el pago no es parámetro para analizar la experiencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-05-2021
<p>Que la metodología a ser utilizada sera la del MEC, para la construcción o reparación de las obras ya que esta autorizacion es expedida por la dirección de infraestructura del MEC. por lo que se esta solicitando esa experiencia para poder ejecutar dicho trabajo. por lo que solicitamos a los potenciales oferentes adecuarse a lo que solicita el PBC.</p>		